Si se pone atención al hecho, ya considerado, de que Aristóteles distingue una razón demostrativa propia de la ciencia, y una razón conjetural (calculadora, opinante), propia del arte de la prudencia, se reconocerá la expresión, más bien emblemática de la relación en que está la versión tomista del razonamiento práctico con respecto a Aristóteles; allí donde Tomás de Aquino escribe que son dos los modos de inferir el derecho natural: uno, consistente en deducir conclusiones de principios, parangonable a la ciencia (razón fuerte); el otro, consistente en especificar o determinar principios con respecto a situaciones concretas al arte (razón débil).

*A lege naturali dupliciter potest aliquid derivari: uno modo, sicut conclusiones ex principiis; alio modo, sicut determinationes quaedam aliquorum communium. Primus quidem modus similis est ei quo in scientiis ex principiis conclusiones demonstrativae producuntur. Secundo vero modo simile est quod in artibus formae communes determinantur ad aliquid speciale: sicut artifex formam communem domus necesse est quod determinet ad hanc vel illam domus figuram. Derivantur ergo quaedam a principiis communibus legis naturae per modum conclusionum: sicut hoc quod est non esse occidendum, ut conclusio quaedam derivari potest ab eo quod est nulli esse malum*

<sup>65</sup> Sto. Tomás, *Sum. Th.*, 1a, 2a, q. 91 art. 3 ad 3; cfr.: *ibid.*, art. 4 (el énfasis es mío).

<sup>66</sup> Arist., *Eth. Nik.*, 1094b 17-25.

*faciendum. Quaedam vero per modum determinationis: sicut lex naturae habet quod ille qui peccat, puniatur; sed quod tali poena puniatur, hoc est quaedam determinatio legis naturae. Utraque igitur inveniuntur in lege humana posita. Sed ea quae sunt primi modi, continentur in lege humana non tanquam sint solum lege posita, sed habent etiam aliquid vigoris ex lege naturali. Sed ea quae sunt secundi modi, ex sola lege humana vigorem habent.*<sup>67</sup>

En este ensayo me interesa no tanto el tipo de derecho natural que la concepción tomista configura,<sup>68</sup> sino, especialmente, los tres puntos siguientes.

1) Tomás de Aquino explícitamente establece que la razón práctica al aplicar los principios, *id est*, contexto de la justificación, si bien guarda, para ciertos aspectos, la naturaleza deductiva de la razón científica, tiene también, y sobre todo, la naturaleza conjetural de la razón calculadora (opinante) propia del arte y de la prudencia. Bajo este perfil, Tomás de Aquino vuelve a la concepción de la razón práctica como razón débil que hemos encontrado en Aristóteles.